
 
Edição nº 923 - terça, 13 de julho de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 1 de 3 
 

 
Departamento Municipal de Administração  

 

DECRETO Nº 1.837, DE 13 DE JULHO DE 2021. 

 

Dispõe sobre o cancelamento parcial de saldo devedor 

com o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.A., 

para os fins que especifica. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

INCONFIDENTES, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso IV, do artigo 61, da Lei 

Orgânica Municipal, com base na Lei Federal nº 

4.320/1964, na Lei Complementar nº 101/2000 e em 

Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

de Minas Gerais, 

 

 DECRETA: 

 

Art. 1º Fica cancelado o valor de R$ 222,39 (duzentos e 

vinte e dois reais e trinta e nove centavos) na conta 

2.02.01.04 - Operação de Crédito BDMG Caminhões, 

Contrato 241.824/18, da Dívida Fundada Interna, 

correspondente à diferença entre o valor lançado na 

contabilidade e o valor informado pelo BDMG - Banco de 

Desenvolvimento de Minas Gerais, Saldos de Fim de Mês 

- Mês/Ano de Referência 06/2021. 

 

Art. 2º A Contabilidade da Prefeitura procederá com os 

lançamentos contábeis para efetivação deste Decreto. 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos em 30 de junho de 

2021. 

 

Inconfidentes, 13 de julho de 2021. 

 
ROSÂNGELA MARIA DANTAS 

Prefeita Municipal 
  

Departamento de Licitações, Contratos e Compras  

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

ADJUDICAÇÃO - Processo 085/2021, Pregão 016/2021 - 

Objeto: “Compromisso de fornecimento de cascalho 

para manutenção de vias públicas e estradas vicinais do 

município”. - A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 

Inconfidentes MG, no uso das atribuições que são 

conferidas pela legislação em vigor, conforme Art.9 

Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000 ADJUDICA 

o(s) fornecedor(es) Licitante(s): 1) RODRIGO ROSSATTO - 

ME, CNPJ 17.465.131/0001-47, no valor de R$ 

370.000,00 (Trezentos e setenta mil reais). 

Inconfidentes, 13 de julho de 2021.  Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Pregoeira Municipal. Publicado por: 

Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe do 

Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

HOMOLOGAÇÃO - Processo 085/2021, Pregão 016/2021 

- Objeto: “Compromisso de fornecimento de cascalho 

para manutenção de vias públicas e estradas vicinais do 

Município”. - O Prefeita Municipal, no uso das 

atribuições conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob a Lei nº 10.520/02 e em face aos 

princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, após análise da Ata lavrada e 

Adjudicação da senhora Pregoeira, HOMOLOGA a(s) 

empresa(s): 1) RODRIGO ROSSATTO - ME, CNPJ 

17.465.131/0001-47, no valor de R$ 370.000,00 

(trezentos e setenta mil reais). Inconfidentes, 13 de julho 

de 2021. ROSÂNGELA MARIA DANTAS - Prefeita 

Municipal. Publicado por: Jussara Santos de Souza 

Pinheiro - Chefe do Departamento Licitações, Contratos 

e Compras. 

  

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - ATA 

REGISTRO DE PREÇOS - Processo 085/2021, Pregão 

016/2021 - Objeto: “Compromisso de fornecimento de 

cascalho para manutenção de vias públicas e estradas 

vicinais do Município”. - A Pregoeira da Prefeitura 

Municipal de Inconfidentes MG, no uso das atribuições 

que são conferidas pela legislação em vigor, conforme 

Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto de 2000, torna 

público ao Município de Inconfidentes e a(s) empresa(s): 

1) Ata de Registro de Preços A042/2021, RODRIGO 

ROSSATTO - ME, CNPJ 17.465.131/0001-47, no valor de 

R$ 370.000,00 (Trezentos e setenta mil reais). Acordam 

proceder, nos termos do Decreto nº 3.555 de 

08/08/2000 e alterações posteriores, Decreto nº 1213 de 

03 de janeiro de 2012, que institui o Registro de Preços. 



 
Edição nº 923 - terça, 13 de julho de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 2 de 3 
 

Inconfidentes, 13 de julho de 2021. Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Pregoeira Municipal. Publicado por: 

Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe do 

Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

  

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

ADJUDICAÇÃO - Processo 101/2021, Pregão 021/2021 - 

Objeto: "Contratação de serviços de sonorização de 

atividades e sonorização em veículo pequeno para 

atender os departamentos da Prefeitura". - A Pregoeira 

da Prefeitura Municipal de Inconfidentes - MG, no uso 

das atribuições que são conferidas pela legislação em 

vigor, conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 08 de agosto 

de 2000 ADJUDICA o(s) fornecedor(es) Licitante(s): 1) 

4YOU EVENTOS LTDA, CNPJ 23.085.001/0001-81, no 

valor de R$ 152.700,00 (Cento e cinquenta e dois mil e 

setecentos reais). Inconfidentes, 13 de julho de 2021.  

Jussara Santos de Souza Pinheiro - Pregoeira Municipal. 

Publicado por: Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe 

do Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES/MG - 

HOMOLOGAÇÃO - Processo 101/2021, Pregão 021/2021 

- Objeto: "Contratação de serviços de sonorização de 

atividades e sonorização em veículo pequeno para 

atender os departamentos da Prefeitura". - O Prefeita 

Municipal, no uso das atribuições conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente sob a Lei nº 

10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da 

Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, após análise da 

Ata lavrada e Adjudicação da senhora Pregoeira, 

HOMOLOGA a(s) empresa(s): 1) 4YOU EVENTOS LTDA, 

CNPJ 23.085.001/0001-81, no valor de R$ 152.700,00 

(Cento e cinquenta e dois mil e setecentos reais). 

Inconfidentes, 13 de julho de 2021. ROSÂNGELA MARIA 

DANTAS - Prefeita Municipal. Publicado por: Jussara 

Santos de Souza Pinheiro - Chefe do Departamento 

Licitações, Contratos e Compras. 

  

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - ATA 

REGISTRO DE PREÇOS - Processo 101/2021, Pregão 

021/2021 - Objeto: "Contratação de serviços de 

sonorização de atividades e sonorização em veículo 

pequeno para atender os departamentos da Prefeitura". 

- A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Inconfidentes 

MG, no uso das atribuições que são conferidas pela 

legislação em vigor, conforme Art.9 Decreto nº 3.555 de 

08 de agosto de 2000, torna público ao Município de 

Inconfidentes e a(s) empresa(s): 1) Ata de Registro de 

Preços A041/2021, 4YOU EVENTOS LTDA, CNPJ 

23.085.001/0001-81, no valor de R$ 152.700,00 (Cento e 

cinquenta e dois mil e setecentos reais). Acordam 

proceder, nos termos do Decreto nº 3.555 de 

08/08/2000 e alterações posteriores, Decreto nº 1213 de 

03 de janeiro de 2012, que institui o Registro de Preços. 

Inconfidentes, 13 de julho de 2021. Jussara Santos de 

Souza Pinheiro - Pregoeira Municipal. Publicado por: 

Jussara Santos de Souza Pinheiro - Chefe do 

Departamento Licitações, Contratos e Compras. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso 

de Licitação. Encontra-se aberta junto a Prefeitura 

Municipal de Inconfidentes o Processo nº 133/2021, 

Registro de Preços nº 025/2021, modalidade Pregão 

Presencial nº 027/2021, do tipo menor preço por item, 

para Registro de Preços para aquisição de medicamento 

Denosumabe para manutenção da farmácia básica e 

suas atividades de distribuição a população do 

Município, conforme Edital. O credenciamento e 

abertura dos envelopes dar-se-á no dia 29/07/2021, às 

13:00 horas. O instrumento convocatório em inteiro teor 

estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 

13h às 16h, na Rua Engenheiro Álvares Maciel, 190, 

Inconfidentes - MG, CEP 37.576-000 e pelo site: 

www.inconfidentes.mg.gov.br. Rosângela Maria Dantas - 

Prefeita Municipal.  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso 
de Licitação. Encontra-se aberto junto a Prefeitura 
Municipal de Inconfidentes, Processo Licitatório nº. 
134/2021, Compra Direta, modalidade Dispensa de 
Licitação, do tipo menor preço por item, para Prestação 
de serviço para instalação de bomba de vácuo no 
consultório odontológico Doutor João Massari. A 
planilha para proposta de preços encontra-se disponível 
no site www.inconfidentes.mg.gov.br. O recebimento 
de propostas das empresas interessadas, dar-se-á do dia 
14/07/2021 a 16/07/2021, no horário das 12h:00min às 
17h:00min., na Sala de Licitações, situada na Rua 
Engenheiro Álvares Maciel nº 190, centro, 
Inconfidentes/MG ou pelo e-mail 
compras@inconfidentes.mg.gob.br . Rosângela Maria 
Dantas – Prefeitura Municipal de Inconfidentes. 
 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
mailto:compras@inconfidentes.mg.gob.br


 
Edição nº 923 - terça, 13 de julho de 2021 

Departamento Municipal de Administração: José Ricardo de Souza 
Instituído pela Lei nº 1.278/2017 de 13 de junho de 2017 

 

Página 3 de 3 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG. Aviso 
de Licitação. Encontra-se aberto junto a Prefeitura 
Municipal de Inconfidentes, Processo Licitatório nº. 
135/2021, Compra Direta, modalidade Dispensa de 
Licitação, do tipo menor preço por item, para Serviços 
de educador social e cuidador social para atendimento 
dos usuários acompanhados pelo Centro de Referência 
de Assistência Social - CRAS. A planilha para proposta de 
preços encontra-se disponível no site 
www.inconfidentes.mg.gov.br. O recebimento de 
propostas das empresas interessadas, dar-se-á do dia 
14/07/2021 a 16/07/2021, no horário das 12h:00min às 
17h:00min., na Sala de Licitações, situada na Rua 
Engenheiro Álvares Maciel nº 190, centro, 
Inconfidentes/MG ou pelo e-mail 
compras@inconfidentes.mg.gob.br . Rosângela Maria 
Dantas – Prefeitura Municipal de Inconfidentes. 
 

  

 

 

 

http://www.inconfidentes.mg.gov.br/
mailto:compras@inconfidentes.mg.gob.br

		2021-07-13T17:54:11-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE INCONFIDENTES
	Assinador Serpro




